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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl vypracování vhodné komunikační strategie pro Městský

úřad v Holešově v souvislosti s připravovaným přemístěním sociálně slabých občanů z

rozšířeného centra ve Školní ulici do jiných částí města. Vzhledem k tomu, že velkou část

těchto občanů tvoří romské rodiny, jedná se s ohledem na veřejné mínění a zkušenosti z

jiných měst o velmi citlivou záležitost, která by v případě špatně zvolené strategie mohla

poškodit dobré jméno města. Proto je potřeba stanovit takový postup, který pomůže

městskému úřadu celý problém optimálně vyřešit. Kromě jiného vhodně zvolenými

prioritami, na které by měl být při komunikační kampani kladen důraz. Tato práce obsahuje

poměrně obsáhlou část týkající se podobného problému, který řešili ve Vsetíně v roce 2006.

Právě zkušenosti ze stěhování romských rodin z centra Vsetína a především prezentace této

operace ve veřejném prostoru napovídají, že dobře naplánovaná a také provedená

komunikační strategie je jedním z důležitých předpokladů úspěchu celého záměru.

Klíčová slova:

Romové, Holešov, Školní ulice, komunikační strategie, public relations, sociálně ohrožené

osoby.

ABSTRACT

The aim of this diploma work is to elaborate some convenient communication strategy for

municipality (town hall) in Holešov in connection with prepared relocation of

underprivileged citizens from expanded centre in Skolni street to the other parts of town.

Because of the fact that sizable part of these citizens is created by Gipsy families it has to be

considerated as a very sensitive matter thanks to the public opinion and experiences from

different towns. In case we did not select a suitable strategy, the reputation of our town could

have been damaged. That is why it is needed to set such a procedure that would help to solve

this problem optimally. In addition to it, there should be accentuated priorities during the

communication campaign. This work also includes quite extensive part of problems regarding

similar situation that was solved in Vsetin, 2006. This experience - when gipsy families were

U T B v e Z l í n ě , F a k u l t a m u l t i m e d i á l n í c h k o m u n i k a c í | 6

moved out of the town centre in Vsetin and also a presentation of this operation in public area

show us, how it is one of the most important presumptions to reach a success of the entire plot

while communication strategy is perfectly planned and realized.

Key words:

Gypsies – Romes, Holesov, Skolni street, communication strategy, public relations,

underprivileged people.
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Úvod

Řešení jednoho z celé řady dílčích aktuálních problémů holešovské samosprávy, kterým je

sanace starých domů ve Školní ulici, lze na první pohled vnímat jako relativně běžnou součást

praktického rozvoje města. To však můžeme činit pouze do té chvíle, než se podíváme na

skladbu zdejších obyvatel. Ve starých domech nevyhovujících nárokům bydlení 21. století žijí

sociálně slabí občané a zhruba polovina z nich jsou Romové. Jejich komunita je v Holešově

vnímána většinovou společností negativně. Problematický vztah obou těchto kultur je ostatně

v posledních letech pociťován nejenom v České republice, ale i v dalších evropských zemích.

Romové ztělesňují jakýsi potenciál podrývání řádu „našeho“ světa – byť třeba jen pasivně

tím, že se s námi neúčastní toho, co je v moderní společnosti uznáno za produktivní práci. Na

straně druhé jsou členové majoritní společnosti, kteří se dostávají s romskými občany do

každodenního kontaktu, nezřídka vystaveni jednání, které je pro většinovou společnost

neakceptovatelné.

Z celé řady medializovaných příkladů různých aspektů soužití romské a tzv. většinové

komunity vykrystalizovalo několik základních přístupů, které je třeba při řešení konkrétního

problému v Holešově brát v úvahu. Mezi cílové skupiny, které tyto přístupy reprezentují, patří

samotní Romové, místní majoritní společnost, včetně regionálních politiků, dále pak jedinci a

organizace zabývající se problematikou vyloučení, respektive integrací Romů do většinové

společnosti na místní i celostátní úrovni, romští předáci, politici na celostátní úrovni a další.

Nezanedbatelné jsou v tomto směru tzv. intelektuálské přístupy, které vedle praktického

řešení vnímají problém v jeho širokých souvislostech. Důležitá jsou pochopitelně média,

jejichž interpretace reality je stěžejní při formování názoru široké veřejnosti.

Výše uvedené skupiny mají na řešení předmětného problému často naprosto odlišný pohled.

Úkolem vedení holešovské radnice je najít takový kompromis, který bude vedle samotné

úspěšné realizace záměru maximálně eliminovat negativní prezentaci na veřejnosti a vyhne se

tak některým negativním mediálním důsledkům, které se dotkly například Vsetína po

vystěhování Romů z centra města v roce 2006. Tato diplomová práce rozhodně nemá žádnou

ambici řešit technickou ani morálně-filozofickou stránku soužití majoritní populace a Romů

v Holešově či dokonce v České republice. Jejím cílem je pouze na základě praktických

zkušeností ze Vsetína a prostřednictvím aplikace teoretických východisek navrhnout
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pragmatické řešení komunikace konkrétního případu, kterým je sanace domů v holešovské

Školní ulici a přestěhování zdejších nájemníků do jiných lokalit.
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1. Základní terminologie

V teoretické části této práce jsem se nejprve rozhodl vymezit nejdůležitější pojmy a základní

nástroje, které budou využity v teoretické části a dále v rámci praktické aplikace komunikační

strategie.

1.2. Komunikace

Komunikace na různých úrovních zaměřená na různé cílové skupiny bude při řešení

konkrétního problému řešeného touto diplomovou prací základním předpokladem pro úspěšné

zvládnutí záměru samosprávy. „Komunikací rozumíme veškerá sdělení směrem k zákazníkovi,

ale také vzájemnou interakci mezi zákazníky, dokonce mezi zaměstnanci, kteří jsou

významnými nositeli referencí. Za nejvýznamnější a nejfrekventovanější komunikační nástroj

u služeb je proto považován osobní prodej a styk s veřejností.“ REIFOVÁ, I. a kol. 2004, s.

99). Ve své práci se pochopitelně zaměřím především na oblast styku s veřejností - public

relations.

1.3. Marketingový mix obce

Jedním z důležitých rámců pro optimálně zvolenou komunikační strategii je marketingový

mix obce. Jedná se o soubor taktických nástrojů, kterých může management obce využít

k přizpůsobování svého produktu, k jeho odlišení od produktů konkurence, k jeho ocenění,

popřípadě zhodnocení. Obec sama o sobě představuje pro své „zákazníky“ velmi složitý

produkt, který je tvořen souborem hmotných i nehmotných prvků. Obecní úřad poskytuje více

či méně nehmotné výhody, tj. služby, které jsou součástí celkového produktu obce. Složitost

produktu je příčinou rozšíření běžných čtyř nástrojů marketingového mixu (produkt, místo,

cena, propagace) o další tři (lidé, materiální prostředí a procesy). (JANEČKOVÁ, L,

VAŠTÍKOVÁ, M.., 1999, s. 55, 56).

1.4. Komunikační mix

Firemní marketingový komunikační mix se skládá ze specifické směsi reklamy, podpory

prodeje, public relations, osobního prodeje a nástrojů přímého marketingu, které firma užívá

k dosažení reklamních a marketingových cílů. (KOTLER, P., ARMSTRONG, G., 2004,
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s. 629). Ve veřejné správě lze využít všech nástrojů a postupů marketingové komunikace.

Pochopitelně však s nezbytnými modifikacemi, jež odpovídají a respektují specifika veřejné

správy. Vzhledem k tomu, že klíčovou roli hraje pro veřejnou správu místní obyvatelstvo,

patří plným právem k nejdůležitějším nástrojům marketingové komunikace ve veřejné správě

public relations (PR), tedy ta část komunikačního mixu, která si klade za cíl budování

dobrého vztahu s veřejností.

1.5. Public relations (PR)

PR představuje plánovitou a systematickou činnost, jejímž cílem je vytvářet a upevňovat

důvěru, porozumění a dobré vztahy naší organizace s klíčovými, důležitými skupinami

veřejnosti. Tyto klíčové, cílové segmenty představují skupiny či jednotlivce spjaté s našimi

aktivitami, případně jimi ovlivněné. Náš vzájemný vztah s nimi vychází buď z organizační a

ekonomické roviny nebo roviny politické (plynoucí z legislativy a státní regulace, místní

demokracie – zákonodárci, vláda, představitelé státní správy, místní zastupitelé a občanské

iniciativy). PR obce si klade za cíl budování image obce, posilování identifikace obyvatel

s obcí, poskytovat přístup k informacím o obci a jejich správních a samosprávných institucích,

vytvářet podmínky pro uplatnění nápadů a připomínek občanů, usilovat o optimální

komunikaci s veřejností, o maximální informovanost občanů.

1.6. Klíčové skupiny


[…]


Především však představitelé města nikdy neuvažovali o tom, že by problém Školní ulice

řešili „vývozem“ zdejších obyvatel do jiných obcí.

Je pravděpodobné, že se vzhledem k různorodým zájmům a postojům cílových skupin

komunikační strategie stěhování obyvatel ze Školní ulice do nových bytovek na Bořenovské

ulici neobejde bez negativních konotací v médiích. Při dodržování navržených komunikačních

pravidel by však nemusely tyto negativní reakce zanechat výrazné škody na dobré pověsti

města, mezi jeho obyvateli i u široké veřejnosti za hranicemi Holešova.
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Příloha č. 1 - Přehled využití bytového fondu ve Školní ulici

Užívané byty: 45, všechny kategorie 1+1 (jediný byt 3+1, vzniklý sloučením dvou bytů 1+1

byl v již zbouraném objektu ve Školní).

Počet smluv: 45, z toho Romové 13.

Počet rodin zde bydlících: 52, z toho Romové 16.

Počet obyvatel: 105, z toho Romové 57 (+ cca 7, kteří se zde nacházejí bez jakéhokoliv

přihlášení, tento počet se mění).

Zdroj: Odbor sociálních věcí a Odbor správy nemovitostí městského úřadu v Holešově
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Příloha č. 2 - Osoby ohrožené sociálním vyloučením - SWOT analýza

Silné stránky

- existence romského poradce
- existence kurátora pro dospělé
- dobrá znalost problematiky ze strany

NNO
- existence sociálních služeb

poskytovaných NNO
- zahájení procesu KPSS ve městě
- existence programu Prevence

kriminality
- realizace volnočasových programů pro

děti v sociálně vyloučených lokalitách
- dobrá práce odboru sociálních věcí a

zdravotnictví MěÚ Holešov

Slabé stránky

- nedostatek finančních prostředků
poskytovatelů, zadavatelů a uživatelů

- absence funkční státní bytové politiky na
místní úrovni

- nedostatek azylových domů, azylových
domů pro ženy a domů na půl cesty

- nízká dostupnost soc. právního
poradenství

- chybí sociální bydlení
- nízká vzdělanost
- špatná uplatnitelnost na trhu práce

Příležitosti

- existence a využití finančních
prostředků z fondů EU

- tvorba Střednědobého plánu Zlínského
kraje – větší příležitost ke spolupráci a
zvýšené informovanosti

- zřízení občanské poradny
- tvorba komunitního plánu města
- zavedení zákona o sociálních službách

do praxe
- větší příležitost v zaměstnanosti
- výstavba sociálních bytů
- spolupráce s Agenturou pro

odstraňování sociálního vyloučení
v romských lokalitách

Rizika

- nestabilita sociální politiky
- nedostatek finančních prostředků na

realizaci programů integrace
- nízká motivace cílové skupiny k řešení

problémů
- negativní působení médií
- malá možnost soc. vyloučených osob

integrovat se do společnosti (nízká
vzdělanost aj.)

- existence nevýhodných a podbízivých
finančních služeb (rychlé půjčky aj.)

- předsudky a způsob myšlení

Zdroj : Městský úřad Holešov, odbor sociálních věcí a zdravotnictví – interní materiál
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Příloha č. 3 – Úvodní strana Čtrnáctideníku Holešovsko č.
10/2009
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Příloha č. 4 - Policejní zásah ve Školní ulici v Holešově na podzim 2009

Foto: František Sovadina
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Příloha č. 5 - Ukázka modulární stavby společnosti Koma modular construction
Vizovice
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Příloha č. 6 - Návrh tiskové zprávy

Městský úřad Holešov,

odbor školství a kultury,

tiskový úsek

Tisková zpráva, 25.8. 2010

Poslední domy v holešovské Školní ulici budou začátkem září definitivně zbourány a tento
prostor mezi nádražím a největším sídlištěm města bude připraven pro nové využití.
Z rozšířeného centra tak definitivně zmizí chátrající domy, které již dávno nesplňovaly nároky
na kvalitu bydlení ve 21. století. Z likvidací tohoto ghetta zároveň zmizí i asociální jednání,
kterého se dopouštěli někteří obyvatelé Školní ulice.

„Sanací Školní ulice jsme vyřešili závažný a dlouhotrvající holešovský problém. Na
uvolněném prostranství by měli v budoucnu vyrůst polyfunkční domy, které budou sloužit pro
bydlení i podnikání. Počítá se zde rovněž s výstavbou podzemních garáží,“ konstatoval
starosta Holešova Zdeněk Janalík. Jak zdůraznil, definitivní podoba tohoto prostoru je zatím
věcí odborných a politických jednání. „Konečné rozhodnutí čeká až na nově zvolené
zastupitelstvo,“ dodal starosta Janalík.

Městská rada stěhovala nájemníky ze Školní ulice v průběhu několika let do uvolněných
obecních bytů v různých částech Holešova. Zhruba 50 nájemníků se pak v těchto dnech
stěhuje do nově postaveného obytného komplexu v ulici Bořenovská. „Už jsme se tam byli
podívat. Kvalita bydlení je mnohem lepší než byla ve Školní,“ uvedla Jasmína Lakatošová,
bývalá nájemnice ze Školní, která nyní najde nové bydlení v Bořenovské ulici.

„Vzhledem k tomu, že se na Bořenovskou stěhují v drtivé většině sociálně slabí občané,
připravili jsme pro ně ve spolupráci s vládní agenturou pro začleňování menšin a neziskovými
organizacemi sociální program, který by měl celým rodinám pomoci začlenit se do
normálního života,“ uvedl starosta. Jak dodal, nové byty dostanou pouze ti obyvatelé Školní
ulice, kteří městu nedluží peníze a plní si řádně všechny povinnosti nájemníků.

František Sovadina

Městský úřad Holešov,

tiskový úsek, tel. 737 731 761, email: františek.sovadina@holesov.cz