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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 B

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 B

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15

16 Jazyková úroveň práce 10 B

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,31 B

S ohledem na originálnost tématu a omezené množství dat, ze kterých mohl autor
čerpat, je práce akceschopným materiálem připraveným na základě adekvátních
analýz. Postrádá snad jen důslednější popis, příp. konkrétní ukázky navrhovaných
komunikátů.
Otázky k obhajobě:

Pro úplnost projektu profilujte cílové skupiny komunikace problému a zpracujte
k obhajobě podrobnější časový plán „nasazení“ jednotlivých komunikačních nástrojů
včetně odůvodnění.

Ve Zlíně dne 3. 5. 2010
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01